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Введение

Актуальность темы исследования. Текущие тенденции в экономике

формируют новые условия функционирования субъектов хозяйственной

деятельности, требующие разработки теоретических подходов к обеспечению

устойчивого развития промышленности как составляющей экономического роста

страны. Приоритеты и концептуальные положения этих подходов изложены в

государственной программе Российской Федерации «Развитие промышленности и

повышение ее конкурентоспособности» (Постановление Правительства РФ № 328

от 15.04.2014; ред. от 19.03.2024)1 и Прогнозе социально-экономического развития

Российской Федерации на период до 2030 года (разработан Минэкономразвития

России)2 с учетом положений долгосрочного развития до 2036 года. Гарантировать

рост экономики невозможно без формирования соответствующего механизма

устойчивого развития хозяйствующий субъектов. Данное обстоятельство

позволяет сделать вывод о необходимости признания категории «устойчивое

развитие» в качестве конституирующей компоненты современной парадигмы

промышленного развития.

Происходящие в последнее время структурные изменения в

промышленности, обусловленные интенсификацией цифровых процессов в

экономике, приводят к пространственным трансформациям промышленных

систем, способствующим формированию экономической модели

функционирования нового типа. В результате на основании действующего

законодательства была сформирована национальная программа «Цифровая

экономика Российской Федерации»3, направленная на комплексную цифровую

трансформацию всех отраслей промышленности. В связи c реализацией Указа

Президента России № 309 от 7 мая 2024 г. «О национальных целях развития

1 Официальный интернет-портал правовой информации http://pravo.gov.ru (дата обращения:
27.03.2024г.).
2 Официальный сайт Министерства экономического развития Российской Федерации
http://www.economy.gov.ru (дата обращения: 06.10.2021г.).
3 Официальный сайт Правительства России http://government.ru/info/35568/ (дата обращения:
10.01.2021г.).

http://pravo.gov.ru/
http://www.economy.gov.ru/
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Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года»4

была поставлена задача обеспечения ускоренного внедрения цифровых технологий

в экономике Российской Федерации. Цифровизация становится необходимым

условием перехода к устойчивому экономическому росту, меняющему формат

взаимодействия хозяйствующих субъектов, основой которого является

структурно-функциональная перестройка их взаимоотношений. Указанное

обстоятельство служит своеобразным катализатором для активного поиска

действенных механизмов обеспечения устойчивого развития промышленных

предприятий, адекватных современным экономическим условиям,

детерминируемым цифровизацией и возможностями экосистемных

взаимодействий хозяйствующих субъектов на фоне происходящих в

промышленности структурных преобразований. В данной связи, считаю важным

обратить внимание на то, что наряду с сохраняющейся конкуренцией открываются

возможности осуществления хозяйствующими субъектами интеграционных

взаимодействий, которые обусловлены экосистемными взаимосвязями,

направленными на развитие новых моделей деятельности промышленных

предприятий в условиях структурных преобразований качественного характера и

формирование межотраслевых связей между промышленными предприятиями.

По мере проникновения цифровизации в социально-экономические системы

всё более широкое распространение получает такая модель осуществления

деятельности, как промышленная экосистема, что объясняется ее способностью

обеспечивать устойчивое развитие промышленных предприятий за счет создания

условий для их функционирования и развития, отвечающих требованиям цифровой

экономики. За счет достижения цифровой зрелости основных и вспомогательных

производственных процессов предприятий промышленности происходит

нивелирование разрыва между наличием цифровых технологий и возможностями

их внедрения, что соответствует национальной цели развития «Достижение

4 Официальный интернет-портал правовой информации (pravo.gov.ru) 7 мая 2024 г. №
0001202405070015.

http://www.pravo.gov.ru/
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«цифровой зрелости» ключевых отраслей экономики» определенной в Указе

Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 г. № 309 «О национальных целях

развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до

2036 года». В этой связи появляется потребность в актуализации всего

инструментария механизма обеспечения устойчивого развития хозяйствующих

субъектов с целью его адаптации к сложившимся условиям, обусловленным

цифровизацией экономики, и в модернизации подходов, применяемых к

использованию ресурсов промышленных предприятий в условиях их

экосистемного взаимодействия.

По данным исследований НИУ ВШЭ, в 2023 году использование цифровых

платформ на предприятиях обрабатывающей промышленности составило порядка

14,5%, в строительстве – 8,5%, на предприятиях, занятых добычей полезных

ископаемых – 10,8% (включая промышленность нерудных строительных

материалов), в сфере транспортировки и хранения – 12,7%.

Таким образом, представления о формировании механизма устойчивого

развития меняются в силу проникновения цифровых технологий и появления

новых возможностей обеспечения устойчивого развития в условиях экосистемного

взаимодействия, являющегося результатом цифровизации экономики, что требует

актуализации модели функционирования и развития участников

производственного процесса, которая невозможна без создания соответствующей

теоретико-методологической базы, методического инструментария и конкретных

рекомендаций по его использованию. Сформулированная научная проблема

предопределила актуальность диссертационного исследования.

Степень изученности проблемы. Отечественная и зарубежная теория и

практика располагают различными подходами и методами решения экономических

проблем устойчивого развития промышленности и представлены в исследованиях

А.Г. Аганбегяна, Г.Х. Брундтланд, С.Н. Бобылева, А.Б. Вебера, А.Г. Гранберга,

В.И. Данилова-Данильяна, Л.А. Костыговой, В.К. Левашова, Д.С. Львова, В.М.

Матросова, Д. Медоуза, К.В. Папенова, Р. Солоу, А.Д. Урсула, А.Д. Шеремета,
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А.М. Шелохова и ряда других авторов, в которых содержатся оригинальные

подходы к обеспечению устойчивого развития на национальном и региональном

уровнях, предложены стратегии устойчивого развития регионов и механизмы их

реализации.

В работах зарубежных ученых (Дж. Даннинга, М. Портера, С. Розенфельда,

М. Лоренца, М. Сторпера, П. Маскелла, М. Энрайта, Дж. Хамфри, К. Фримэна,

Х. Шмитца и других) представлены пространственные формы ведения

экономической деятельности, включая кластерную форму организации

промышленного производства.

В работах Дж. Барни, Б. Вернерфельта, О.А. Жигунова, В.С. Катькало, К.

Коннера, К. Прахалада, Э. Пенроуз, Д. Тиса, А.Э. Юзефовича исследовалась

взаимосвязь устойчивого развития и ресурсного потенциала, что позволило

определить зависимость устойчивости неоднородных социально-экономических

систем от наличия уникальных ресурсов, определяющих их конкурентные

преимущества.

В работах Ю.Н. Андросик, Г.Б. Клейнера, Н.В. Смородинской, Д.Д.

Катукова, М.В. Филатовой рассматривались вопросы интеграционного

взаимодействия промышленных предприятий в сетевом формате, формирования

сетевых инновационных экосистем и их влияния на экономический рост и

обеспечение макроэкономической устойчивости, взаимосвязи кластерного,

платформенного, сетевого, экосистемного подходов при осуществлении

экономической деятельности. Исследованиям промышленных экосистем как

экономической категории посвящены труды М. Портера, М. Энрайта, Т.О.

Толстых, Н.В. Шмелевой и др. ученых, в которых экосистема представлена как этап

эволюционного развитии кластерных моделей функционирования промышленных

предприятий в условиях цифровизации. Однако вопросы устойчивого развития

промышленности в условиях экосистемного взаимодействия в части возможных

моделей осуществления деятельности субъектов экономики, таких как
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промышленные экосистемы и подходов к использованию ресурсов совокупностью

субъектов хозяйственной деятельности остались недостаточно изученными.

Предложенные С.Н. Бобылевым, С.Ю. Глазьевым, Л.А. Костыговой, Д.С.

Львовым, М.М. Маковой подходы к формированию механизма устойчивого

развития экономики промышленных отраслей, хотя и основаны на приведении в

устойчивое состояние социальных, экологических и экономических систем и

применении показателя добавленной стоимости, как основного, в комплексной

системе показателей устойчивого развития территориальных инновационных

комплексов, в то же время не обладают возможностью их широкого применения

для всех отраслей экономики и, кроме того, они не отражают взаимоотношений

между хозяйствующими субъектами, использующими в практике своей

деятельности модель экосистемного взаимодействия.

Признавая научную значимость опубликованных к настоящему времени

работ, следует отметить, что многие вопросы, касающиеся экономической

деятельности субъектов при взаимодействии хозяйственных процессов в рамках

промышленной экосистемы как пространственно-временной среды по

приращению, накапливанию и распространению знаний, которые способствуют

обеспечению устойчивого развития промышленных предприятий и формированию

их ресурсного потенциала, требуют дальнейшего всестороннего комплексного

исследования.

Научная гипотеза исследования заключается в том, что для обеспечения

устойчивого развития промышленных предприятий в долгосрочной перспективе

целесообразно применять такие подходы к осуществлению производственной

деятельности и использованию ресурсов, которые, в отличие от существующих,

предусматривают наравне с конкурентными взаимоотношениями между

субъектами экономики формирование экосистемных преимуществ, обусловленных

их взаимодействием.

Цель исследования состоит в разработке теоретических положений и

методического инструментария обеспечения устойчивого развития

10

промышленных предприятий на базе учета особенностей и преимуществ

экосистемного взаимодействия в условиях ускоряющихся процессов

цифровизации экономики.

Для достижения указанной цели потребовалось решение следующих задач:

- проанализировать факторы и закономерности развития промышленных

предприятий как социально-экономических систем и определить направления

модификации их деятельности с учетом происходящих структурных изменений в

промышленности, складывающихся под влиянием процессов цифровизации

экономики и развивающейся концепции устойчивого развития;

- разработать методический подход к реализации концепции аллокации

ресурсов промышленных предприятий в условиях их экосистемного

взаимодействия;

- предложить модель экосистемного взаимодействия совокупности

хозяйствующих субъектов в условиях интеграции производственно-логистических

процессов, создаваемой возможностями пространственно-временной среды, и

сформировать принципы обеспечения устойчивого функционирования и развития

промышленных предприятий в условиях их экосистемного взаимодействия;

- разработать концептуальную модель обеспечения устойчивого развития

промышленных предприятий, направленную на формирование интеграционных

взаимодействий совокупности хозяйствующих субъектов с учетом возможности

объединения комплементарных ресурсов и знаний, ориентированную на

регулирование экономических отношений между субъектами хозяйственной

деятельности и дальнейшее развитие экономики;

- предложить механизм, обеспечивающий устойчивое развитие

промышленных предприятий в сетевой пространственно-временной среде,

способствующий формированию ресурсного потенциала как ключевого фактора

промышленного развития;

- разработать теоретические принципы по созданию платформы сетевого

пространственно-временного взаимодействия, рассматриваемой в качестве
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базового элемента модели экосистемного взаимодействия;

- предложить методический инструментарий оценки потенциала

экосистемного взаимодействия промышленных предприятий, включающий

систему показателей, характеризующих устойчивость производственной,

экономической, экологической, социальной, логистической, технологической и

управленческих систем;

- разработать модель формирования экономических взаимоотношений

между промышленными предприятиями, способствующую образованию сетевых

эффектов;

- разработать ресурсную модель, позволяющую оценить целесообразность

осуществления взаимосвязи между субъектами экономики посредством

кластеризации ресурсов, кодификации ресурсных потоков и последующей их

увязки в рамках единой промышленной экосистемы;

- адаптировать к условиям экосистемного взаимодействия процессы

производства и распределения ресурсов промышленных предприятий и

разработать на этой основе комплексную модель интеграции производственных и

логистических процессов, способствующую трансформации экономических

отношений, направленных на обеспечение устойчивого развития.

Объектом исследования являются промышленные предприятия как

социально-экономические системы, модель функционирования и развития

которых трансформируется под влиянием цифровых преобразований экономики и

процессов экосистемного взаимодействия.

Предмет исследования составляют экономические отношения,

возникающие в процессе обеспечения устойчивого развития промышленных

предприятий в условиях их экосистемного взаимодействия, характер которого

определяется актуальными тенденциями цифровизации экономики и

происходящими структурными изменениями в промышленности.

Теоретической и методологической основой исследования являются

фундаментальные положения концепции устойчивого развития, теорий
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размещения производства, научные разработки российских и зарубежных ученых

в области экономики промышленности и экономической интеграции, сетевых

взаимодействий и экономики экосистем, общенаучные подходы (системный,

кластерный, сетевой и др.) и специальные методы (экономико-статистическое

моделирование, анкетный опрос, экспертное оценивание и др.).

Информационную базу исследования составили актуальные нормативные

документы Российской Федерации в сфере развития промышленности

(Федеральный закон от 31.12.2014 № 488 «О промышленной политике в

Российской Федерации», Федеральный закон от 29.07.2017 № 216 «Об

инновационных научно-технологических центрах и о внесении изменений в

отдельные законодательные акты Российской Федерации», Стратегия научно-

технологического развития Российской Федерации, Федеральный закон от 28 июня

2014 г. № 172 «О стратегическом планировании в Российской Федерации», Указ

Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 г. № 309 «О национальных целях

развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до

2036 года», Постановление Правительства Российской Федерации от 15 апреля

2014 г. № 328 «Об утверждении государственной программы Российской

Федерации «Развитие промышленности и повышение ее конкурентоспособности»,

Прогноз социально-экономического развития Российской Федерации (на период до

2030 и до 2036 года; разработан Минэкономразвития России), Паспорт

национального проекта «Национальная программа «Цифровая экономика

Российской Федерации» (утв. президиумом Совета при Президенте РФ по

стратегическому развитию и национальным проектам, протокол от 04.06.2019 №

7); нормативные правовые акты, информационно-аналитические и статистические

материалы (Министерства экономического развития Российской Федерации,

Министерства промышленности и торговли Российской Федерации, Федеральной

службы государственной статистики Российской Федерации и субъектов

Российской Федерации, Министерства цифрового развития, связи и массовых
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коммуникаций Российской Федерации, ОАО «Межведомственный аналитический

центр»).

Научная новизна исследования состоит в разработке концепции

обеспечения устойчивого развития хозяйствующих субъектов в рамках единой

экосистемы с учетом происходящих структурных изменений в промышленности и

изменения модели их взаимодействия при цифровизации экономики.

Наиболее значимые научные результаты исследования заключаются в

следующем:

1. Разработана концепция обеспечения устойчивого развития субъектов

экономической деятельности в условиях их экосистемного взаимодействия,

отличающаяся представлением о возможностях и способах достижения

устойчивого экономического роста, базирующемся на авторской идее о

формировании ресурсного потенциала промышленных предприятий посредством

использования экосистемных преимуществ, определенных предложенной моделью

функционирования, позволяющая создать условия сбалансированности развития

социальной, экологической и экономической систем за счет технологических и

структурных нововведений, обусловленных цифровыми технологиями и

перспективами формируемой пространственно-временной среды.

2. Разработан методический подход к реализации концепции аллокации

ресурсов промышленных предприятий с учетом текущего уровня

цифровизации производства, отличающийся использованием набора

адаптированных к современным требованиям инструментов обеспечения

устойчивого функционирования и развития хозяйствующих субъектов,

направленных на генерацию интеграционных взаимодействий, регулирование

согласованности субъектов экосистемного взаимодействия, кластеризацию

ресурсов, кодификацию ресурсных потоков, учитывающих потенциальные

возможности субституции в технологиях и накопленный опыт в достижении

устойчивости социально-экономических систем, позволяющий достичь

результативного использования ресурсов совокупностью промышленных
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предприятий, сформировав необходимые экосистемные преимущества.

3. Предложена модель экосистемного взаимодействия совокупности

хозяйствующих субъектов в условиях интеграции производственно-

логистических процессов, обеспечиваемой возможностями сетевой

пространственно-временной среды, которая отличается ориентацией на

установление структуры взаимоотношений между ними с учетом приоритетов

государственной промышленной политики и национальных целей развития

отраслей экономики, что позволяет оптимизировать использование ресурсов и

увеличить отдачу от них за счет применения вторичных ресурсов в промышленном

производстве и формирования устойчивых интеграционных

взаимодействий между предприятиями.

4. Сформирована концептуальная модель обеспечения устойчивого

развития промышленных предприятий в условиях экосистемного

взаимодействия, отличающаяся наличием трех взаимосвязанных контуров

достижения устойчивости, особенностью которых является возможность

определения уровня сбалансированности развития социальной, экологической и

экономической систем (первый контур), влияющего на выбор инструментов,

обеспечивающих устойчивое развитие и функционирование хозяйствующих

субъектов (второй контур) и позволяющая формировать результативные

экосистемные взаимодействия (третий контур), направленные на

комплементарный обмен ресурсами и знаниями, осуществляемый с целью

образования предсказуемых связей в результате выстраивания интеграционных

взаимодействий между промышленными предприятиями, что способствует

повышению степени их согласованности и рациональному использованию

ресурсов с учетом особенности осуществления деятельности.

5. Предложен механизм обеспечения устойчивого развития

промышленных предприятий, отличающийся от существующих тем, что его

элементы (платформа интеграции производственно-логистических процессов,

сервис по прямым закупкам, инструменты обеспечения устойчивого
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функционирования и развития, ресурсная модель, нормативно-правовое

регулирование экосистемных взаимодействий, анализ и оценка цифровой

трансформации промышленности), разработаны с учетом специфики среды их

реализации, обусловленной сетевым пространственно-временным характером

взаимодействия, что позволяет осуществлять своевременную идентификацию

ресурсов и отслеживать их трансформацию в готовую продукцию посредством

кластеризации и последующей кодификации ресурсных потоков, образуемых в

промышленной экосистеме.

6. Разработаны теоретические принципы по созданию платформы

сетевого пространственно-временного взаимодействия промышленных

предприятий как базового элемента, конституирующего предложенную модель

функционирования хозяйствующих субъектов, отличающиеся подходом к

изменению способа их деятельности, при котором участники в рамках реализации

стратегических приоритетов развития промышленности в условиях цифровой

экономики объединяются по принципу обеспечения устойчивости их

функционирования, а прогнозирование развития основных и вспомогательных

бизнес-процессов при взаимодействии совокупности промышленных предприятий

определяется по принципу сбалансированности, что позволяет предприятиям

функционировать в режиме самонастройки и самоорганизации в условиях их

экосистемного взаимодействия, решая оптимальным образом задачи

государственной промышленной политики по созданию условий осуществления

деятельности и развитию современной инфраструктуры предприятий

промышленности.

7. Разработан методический подход к оценке потенциала экосистемного

взаимодействия промышленных предприятий, отличающийся использованием

набора взаимосвязанных показателей частных индексов, соответственно

характеризующих каждую из систем (производственную, экономическую,

экологическую, социальную, логистическую, технологическую, управленческую),

и позволяющий получить интегральную оценку состояния функционирования и
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развития предприятий для определения результатов деятельности хозяйствующих

субъектов в сетевой пространственно-временной среде с формированием на этой

основе вектора их дальнейшего развития.

8. Разработана модель формирования экономических взаимоотношений

между промышленными предприятиями в условиях их экосистемного

взаимодействия, отличающаяся возможностью координационно-ценностного

регулирования отношений по установлению устойчивых связей между

хозяйствующими субъектами, и позволяющая обеспечить реализацию

экосистемных преимуществ, характеризуемых образованием сетевых эффектов за

счет комбинирования собственных технологий с технологиями субъектов

экономики, участвующих в экосистемных взаимоотношениях.

9. Предложена ресурсная модель, взаимоувязывающая потоки ресурсов и

их распределение между субъектами экономики в рамках единой экосистемы,

отличающаяся наличием возможности саморазвития и сетевого использования

ресурсов в пространственно-временной среде, что позволяет достигать желаемых

значений показателей устойчивости хозяйственной деятельности субъектов

экосистемного взаимодействия.

10. Разработана комплексная модель интеграции производственных и

логистических процессов в условиях экосистемного взаимодействия

хозяйствующих субъектов, отличающаяся возможностью их саморегулирования и

позволяющая осуществлять моделирование и прогнозирование бизнес-процессов

на основе ресурсно-сервисной составляющей и устанавливать устойчивые

взаимосвязи между операциями хозяйствующих субъектов.


[…]

индустриализации (ESK-CONF-2018): материалы X Международной научно-практической
конференции. Краснодар: Кубанский государственный университет. 2018. С. 3-20.
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(технология блокчейн); координация деятельности на основе интеграции

процессов и цифровых сервисов.

Цифровизация меняет методологию формирования взаимодействий

хозяйствующих субъектов, которая должна учитывать технологии сквозного

планирования, что позволяет обеспечить сопоставимость плановых и фактических

показателей в режиме реального времени при оценке темпов промышленного

развития.

Таким образом, появляется возможность планирования и оптимизации

программ развития промышленных предприятий с учетом технологических и

ресурсных возможностей, проявления гибкости при принятии решений и

моделировании деятельности.

Экономическая деятельность, как процесс, в рамках экосистемы зависит от

концептуальной архитектуры цифровой платформы, в которой концептуальное

описание деятельности представляется ресурсно-сервисными моделями,

объединяющими цифровой и физический мир.

По мнению председателя правления совета директоров itSMF России Хает

И.Л.242, промышленное предприятие выходит на стадию цифровой трансформации

только при появлении новой модели, основным атрибутом которой являются

цифровые платформы, объединяющие прикладные решения для бизнес-структур.

Цифровая платформа является инструментом развития бизнеса, когда

полезность получают все участники. Сетевое партнерство принимает

интерактивное взаимодействие как непосредственно предприятия, так и

государства, и потребителей. Преимуществом такого взаимодействия является

появляющаяся возможность использовать принцип эффективного пользования

средствами производства в рамках концепции «Индустрия 4.0», а не владения ими,

что особенно актуально для небольших компаний, являющихся участниками

сетевого пространственно-временного взаимодействия, что позволяет им в рамках

промышленной экосистемы формировать модели функционирования с

242 Всероссийская конференция itSMF.
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использованием цифровой инфраструктуры и производственных ресурсов данной

экосистемы для внедрения технологических нововведений при производстве

новых строительных материалов. Причем, перечень средств и инструментов,

передаваемых в пользование или совместное потребление участниками не

ограничивается только финансовыми и информационными ресурсами, также

возможно предусмотреть использование оборудования, зданий и сооружений,

технологий и патентов, т.е. производственные виртуальные средства производства,

что предполагает более широкое использование ресурсов промышленной

экосистемы. Следовательно, экономического роста экономики можно достичь

также путем оптимизации использования производственных мощностей

участников экосистемы, когда при выявлении «простаивания» собственных

ресурсов243, участник промышленной экосистемы может передать их в пользование

другим участникам, создающим ценность. Решение подобного рода задачи при

экосистемном взаимодействии хозяйствующих субъектов осуществляется

благодаря сформированным кластерам ресурсов и «ресурсным» цепочкам

промышленной экосистемы.

Обеспечение устойчивого развития промышленных предприятий в условиях

их экосистемного взаимодействия определяется возможностью саморегулирования

развития интеграции производственных и логистических процессов на основе

предложенной комплексной модели и установления взаимосвязи между

операциями хозяйствующих субъектов с учетом реализации приоритетов

промышленного развития.

В ходе диссертационного исследования были выявлены следующие

принципиальные моменты, включающие основные этапы цифровой

трансформации промышленности строительных материалов, предлагаемые к

реализации:

243 Астафьева О.Е. Управление устойчивым развитием промышленных предприятий:
концептуальные вопросы и прикладные аспекты в условиях цифровизации экономики /
Монография // М.: ГУУ. 2022.
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1 блок мероприятий - Развитие модели экосистемного взаимодействия

предприятий промышленности строительных материалов:

1.1. Разработка IT-стратегии по экосистемному взаимодействию как

составляющей общей стратегии развития промышленности строительных

материалов;

1.2. Цифровизация физических активов промышленных предприятий;

1.3. Развитие интеграционных процессов в промышленности в сетевой

пространственно-временной среде;

1.4. Реализация концепции устойчивого развития промышленности

строительных материалов в условиях экосистемного взаимодействия;

1.5. Развитие сетевого партнерства между хозяйствующими субъектами;

1.6. Интеграция производственно-логистических процессов с целью

информационного сопряжения систем субъектов хозяйствования на базе

протоколов доступа;

1.7. Создание и развитие цифровой платформы для взаимодействия:

1.7.1. Цифровая платформа прямых закупок (Минстрой);

1.7.2. Создание сервисов развития производства и обеспечения

логистических процессов (цифровая платформа интеграции производственных и

логистических процессов; Минпромторг);

1.8. Построение взаимодействия с цифровыми платформами органов

государственной власти в единой пространственно-временной среде;

1.9. Подключение субъектов хозяйственной деятельности к цифровой

экосистеме.

2 блок мероприятий – Развитие цифровых сквозных технологий:

2.1. Создание инфраструктуры для осуществления процесса обмена

ресурсами между субъектами хозяйственной деятельности;

2.2. Интеграция цифровых потоков между собой на базе облачных

технологий;
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2.3. Формирование ресурсной модели с целью балансировки материальных

потоков и определения характера целенаправленных воздействий;

2.4. Сокращение цепочек посредников за счет прослеживания материальных

потоков;

2.5. Разработка строительной продукции на основе технологии цифрового

двойника как составляющей парадигмы экосистемного взаимодействия.

Реализация представленных этапов трансформации промышленности

строительных материалов в цифровой экономике будет способствовать созданию

условий для повышения степени интеграции между хозяйствующими субъектами,

построению рациональных взаимодействий в рамках единой экосистемы и

развитию цифровой инфраструктуры промышленности. По прогнозной оценке

(приложение С), к 2032 году в результате экосистемного взаимодействия и

использования возможностей промышленной экосистемы произойдет прирост

выручки промышленных предприятий (+38%); появится дополнительный

источник налоговых доходов в бюджет (от обеспечения функционирования

цифровой платформы промышленной экосистемы), размер которых составит 1,74

млрд. руб.; экономия бюджетных средств, направляемых на финансирование

направлений НИОКР по совершенствованию структуры производства основных

видов строительных материалов и на системную интеграцию составит 11,5 млрд.

руб. в результате произошедших структурных преобразований, обусловленных

моделью экосистемного взаимодействия.
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Выводы по главе 5

1. В предложенной модели экосистемного взаимодействия, деятельность

совокупности хозяйствующих субъектов предлагается организовать на базе

цифровой платформы, которая интегрируется в механизм обеспечения

устойчивого развития промышленных предприятий. Образуемая при этом

промышленная экосистема характеризуется единым цифровым пространством, а

платформа сетевого пространственно-временного взаимодействия является

фундаментальной основой модели экосистемного взаимодействия промышленных

предприятия, инструментом формирования взаимодействий между ними и

источником создания экосистемных преимуществ.

2. Представленный методический подход к оценке потенциала

экосистемного взаимодействия промышленных предприятий, включающий набор

показателей, на основе которых определяется состояние производственной,

экономической, экологической, социальной, логистической, технологической,

управленческой систем, обуславливающих функционирование промышленной

экосистемы, позволяет определить вектор развития хозяйствующих субъектов в

модели экосистемного взаимодействия.

3. Разработанная модель формирования экономических взаимоотношений

между промышленными предприятиями, позволяет за счет структурирования

взаимосвязей между промышленными предприятиями создать экосистемные

преимущества, представленные сетевыми эффектами, образуемыми между

субъектами экономической деятельности. В результате экосистемного

взаимодействия совокупности хозяйствующих субъектов формируется доход не

только от производства строительных материалов, но и от функционирования

самой промышленной экосистемы.

4. Проведенная в исследовании оценка готовности хозяйствующих

субъектов к экосистемному взаимодействию представлена на основе определения
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наличия ресурсного потенциала, характеризуемого ценность промышленного

предприятия для интеграционных взаимодействий.

5. Предложенная в условиях экосистемного взаимодействия

промышленных предприятий ресурсная модель, позволяет определить

целесообразность взаимосвязи между субъектами экономики, инфраструктурными

элементами промышленной экосистемы и обеспечить использование ресурсов в

пространственно-временной среде.

6. В условиях экосистемного взаимодействия необходимо согласовывать

интеграционные взаимодействия между хозяйствующими субъектами в

промышленной экосистеме. С этой целью в исследовании разработана

концептуальная модель интеграции производственных и логистических процессов,

позволяющая моделировать и прогнозировать развитие бизнес-процессов в

промышленности при происходящих структурных изменениях.
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Заключение

В ходе исследования получены следующие основные результаты:

1. На основе выявленных факторов и закономерностей, определяющих

условия развития субъекта хозяйственной деятельности определены подходы к

обеспечению устойчивого развития промышленных предприятий, обусловленные

современными экономическими условиями и происходящими структурными

изменениями в промышленности, сложившимися под влиянием цифровых

трансформаций в экономике и положений концепции устойчивого развития,

нашедшие отражение в предлагаемой модели взаимодействия хозяйствующих

субъектов. Определено, что обеспечение устойчивого развития промышленных

предприятий в современных условиях хозяйствования целесообразно

рассматривать в рамках пространственно-временного взаимодействия на основе

экосистемного подхода, что позволило представить направления модификации

теоретических положений существующей концепции устойчивого развития.

2. Разработан методический подход к реализации концепции аллокации

ресурсов промышленных предприятий, расширяющий применение традиционной

ресурсной теории и включающий адаптированные под современные требования

RSV-инструменты, применение которых определяется с учетом фактического

уровня цифровизации деятельности, обусловлено появлением технологических

возможностей и структурных изменений и ориентировано на обеспечение

устойчивого развития промышленных предприятий в условиях их экосистемных

взаимодействий.

3. В соответствии с выявленными условиями и факторами обеспечения

устойчивого развития экономики промышленных предприятий, предложена

модель экосистемного взаимодействия совокупности хозяйствующих субъектов,

характеризуемая наличием средств координационно-ценностного регулирования,

основанного на применении принципа детерминизма при построении их

деятельности в условиях экосистемного взаимодействия. Разработаны принципы

обеспечения устойчивого функционирования и развития промышленных

333

предприятий в рамках единой экосистемы, формирующие направления

технологических и структурных изменений и являющиеся частью

методологической базы предложенной модели экосистемного взаимодействия.

4. Под условия экосистемного взаимодействия промышленных предприятий

разработана концептуальная модель, отличительной особенностью которой

является способ достижения устойчивости, образуемой благодаря предложенным

трем взаимосвязанным контурам, сущность наличия которых изначально

позволяет определить, с учетом состояния социальной, экономической и

экологических систем уровень сбалансированности развития, выявить

инструменты, обеспечивающие устойчивое функционирование хозяйствующих

субъектов и сформировать, в рамках перехода к следующему контуру,

интеграционные взаимодействия промышленных предприятий, благодаря

определению ценностных взаимодействий и достижению согласованности между

ними, что приводит к дальнейшему обеспечению устойчивого развития.

5. В целях реализации предложенного в работе подхода к построению модели

взаимодействия промышленных предприятий предложен механизм обеспечения

устойчивого развития, приведенный для случая промышленности строительных

материалов, способствующий быстрой адаптации субъектов хозяйственной

деятельности к интеграции в сетевой пространственно-временной среде и

возможности изменения процессов обмена ресурсами за счет их координации при

достижении целей устойчивого развития экономики промышленности.

6. В разработанных теоретических положениях предложено рассматривать

создаваемую платформу сетевого пространственно-временного взаимодействия, с

одной стороны, как фундаментальную основу модели экосистемного

взаимодействия хозяйствующих субъектов, а с другой, – в качестве инструмента

формирования взаимодействий между ними и источника создания экосистемных

преимуществ.

7. Представлена система взаимосвязанных индексов производственной,

экономической, экологической, социальной, логистической, технологической и

334

управленческих систем как составляющих разработанного методического подхода

к оценке потенциала экосистемного взаимодействия промышленных предприятий,

на основе которых производится интегральная оценка устойчивого развития

предприятий и определяется вектор их дальнейшего развития. Методология оценки

основана на системе показателей, взвешенных по значимости, что позволяет

определить результативность применяемых RSV-инструментов, способствующих

обеспечению устойчивого функционирования и развития промышленных

предприятий.

8. При моделировании деятельности совокупности хозяйствующих

субъектов, обусловленных моделью экосистемного взаимодействия в

пространственно-временной среде определено, что сетевые интеграции между

ними, целесообразно устанавливать по принципу устойчивости связи, достижение

которой становится возможным при регулировании интеграционных процессов,

благодаря возможности комбинирования собственных технологий с технологиями

субъектов экономики, участвующих в экосистемных отношениях. Разработана

модель формирования экономических взаимоотношений между промышленными

предприятиями, преимущества которой характеризуются образуемыми сетевыми

эффектами, являющимися дополнительными составляющими получаемого

экономического эффекта.

9. С целью увязки потоков ресурсов и их распределения по субъектам

хозяйственной деятельности в исследовании предложена ресурсная модель,

обладающая возможностью самоуправления при сетевом использовании ресурсов

в пространственно-временной среде, при котором значение индекса

рентабельности комплексно отражает эффективность использования ресурсов

совокупностью субъектов экономики и определяет целесообразность взаимосвязи

между ними.

10. С целью развития интеграции производственных и логистических

процессов разработана комплексная модель, в которой производство и

распределение продукции осуществляется с помощью ресурсно-сервисных
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инструментов, обеспечивающих саморегулирование посредством моделирования

бизнес-процессов, направленного на повышение уровня устойчивости в

промышленной экосистеме и снижение отклонений за счет применения концепции

«цифрового двойника», позволяющей соединить физическую и цифровую сферы и

распределить ресурсы по бизнес-процессам.
