### Список основных публикаций оппонента

по диссертации Астафьевой Ольги Евгеньевны на тему:

«Обеспечение устойчивого развития промышленных предприятий в условиях их экосистемного взаимодействия» на соискание ученой степени доктора экономических наук по специальности 5.2.3 - Региональная и отраслевая экономика (2. Экономика промышленности), опубликованных в рецензируемых научных изданиях за последние 5 лет

1. Качалов Р.М., Слепцова Ю.А. Феномен риска в условиях применения алгоритмов искусственного интеллекта // Вестник Волгоградского государственного университета. Экономика. 2023. Т. 25. № 4. С. 5-16.
2. Качалов Р.М., Слепцова Ю.А. Бизнес-экосистемы в кризисных условиях: выявление факторов риска // Российский журнал менеджмента. 2022. № 2. Т. 20. С. 155-171.
3. Качалов Р.М., Ставчиков А.И., Пальчикова Л.Т. Анализ углеродных выбросов и сопутствующих им факторов риска в современных экосистемах // Вестник МИРБИС. 2022. № 2 (30). С. 87-95.
4. Качалов Р.М., Слепцова Ю.А. Управление риском в деятельности бизнес-экосистем в период кризисов // Вестник Волгоградского государственного университета. Экономика. 2022. Т. 24. № 2. С. 146-159.
5. Клейнер Г.Б., Качалов Р.М., Агафонов В.А и др. Мезоэкономика России: стратегия разбега: монография // Москва: Издательский дом «Научная библиотека». 2022. – 808 с.
6. Inshakova E.I., Kachalov R.M. Data centers: market trends and contribution to the word economy development during the COVID-19 pandemic / E.I. Inshakova, R.M. Kachalov // Smart Innovation, Systems and Technologies. 2022. Т. 287. С. 193-205.
7. Качалов Р.М., Слепцова Ю.А. Управление риском как инструмент устойчивого развития бизнес-экосистем // Экономическая наука современной России. 2021. № 1 (92). С. 40-51.
8. Качалов Р.М., Слепцова Ю.А. Концептуальная модель процесса управления устойчивым развитием предприятия // Journal of Economic Regulation. 2021. Т. 12. № 2. С. 68-84.
9. Качалов Р.М., Слепцова Ю.А. Особенности управления риском на предприятиях в составе цифровых бизнес-экосистем // Научно-технические ведомости Санкт-Петербургского государственного политехнического университета. Экономические науки. 2021. Т. 14. № 4. С. 49-66.

10. Качалов Р.М., Слепцова Ю.А. и др. Создание системы управления экономическим риском с использованием искусственных нейронных сетей // Научно-технические ведомости Санкт-Петербургского государственного политехнического университета. Экономические науки. 2020. Т. 13. № 5. С. 24-38.
11. Kachalov R.M., Inshakova E.I., Inshakova A.O. Russian and Eurasian technology platforms: progress and challenges in accelerating the neo-industrialization processes // Lecture Notes in Networks and Systems. 2020. Vol. 110. pp. 31-40.

Согласен на автоматизированную обработку персональных данных.

Главный научный сотрудник, руководитель
лаборатории издательской и маркетинговой
деятельности федерального государственного
бюджетного учреждения науки Центральный
экономико-математический институт
Российской академии наук,
д.э.н., профессор

Подпись удостоверяю:

М.П.

Р.М.Качалов
02.08.2024г